
 

 
Ordinanza Settore SERVIZI VIGILANZA n. 382 del 20-12-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI RECCO 

 

Città di Recco 

Città Metropolitana di Genova 

Decorata di medaglia d’oro al merito civile 

          
 

ORDINANZA DEL SETTORE SERVIZI VIGILANZA 

 
 

n. 382 del 20-12-2022 

 

OGGETTO: 

AGGIORNAMENTO CALENDARIO E DISCIPLINA DIVIETO DI SOSTA 
PER SPAZZAMENTO MECCANIZZATO  

 

243/22 
IL RESPONSABILE 

 
RICHIAMATE le Ordinanze del Responsabile: 

- n° 346 del 14/12/2021 ad oggetto “Aggiornamento calendario e disciplina divieto di 
sosta per spazzamento meccanizzato”; 

- n° 67 del 18/03/2022 ad oggetto “Sospensione temporanea delle operazioni di 
spazzamento meccanizzato in P.le Europa e Via delle Torri”; 
 

RICHIAMATA la Delibera n° 174 del 13/12/2022 ad oggetto “Modifica calendario 
spazzamento meccanizzato. Atto di indirizzo” con la quale la Giunta Comunale ha approvato 
l’aggiornamento del programma di spazzamento meccanizzato rimodulando il calendario al 
fine di ottimizzare il servizio di pulizia della strada nelle vie interessate; 
 
PRESO ATTO che, a seguito delle decisioni assunte, sono stati spostati i giorni di 
effettuazione della pulizia della strada delle vie:  

- Lungomare Bettolo, dal 3° martedì del mese al 2° giovedì del mese 
- Via Amalfi, dal 1° venerdì del mese al 3° sabato del mese 
- Via Milano, dal 1° sabato del mese al 3° sabato del mese 

in modo tale da non interessare con il servizio in una stessa data vie centrali adiacenti, al fine 
di ridurre al minimo il disagio per l’utenza; 
 
CONSIDERATA la necessità di modificare l’indicazione temporale sulla relativa segnaletica 
verticale e di integrare l’ordinanza permanente della disciplina della sosta in occasione dello 
spazzamento meccanizzato con le modifiche attuate; 
 
RITENUTO di aderire alla richiesta avanzata; 
 
AVUTO RIGUARDO alle caratteristiche della rete viaria della strada in questione, nonché del 



 

 
Ordinanza Settore SERVIZI VIGILANZA n. 382 del 20-12-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI RECCO 

traffico che vi si svolge e considerata la necessità di adottare provvedimenti a tutela della 
pubblica incolumità, del pubblico interesse e dell’integrità del patrimonio stradale;  
 
PRESO ATTO del disposto degli artt. 5, 6, 7, 12, 37, 159 del D.Lgs. 30/4/1992 n. 285, 
recante il testo del C.D.S. e ss.mm. e ii. e del Regolamento di Esecuzione D.P.R. n. 495 
16/12/1992 e ss.mm.e ii.; 
 
PREMESSO che l’articolo 5, codice della strada, rubricato “Regolamentazione della 
circolazione in generale”, prescrive, al comma 3, che “I provvedimenti per la 
regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli organi 
competenti a norma degli articoli 6 e 7, con Ordinanze motivate e rese note al pubblico 
mediante i prescritti segnali”; 
 
ATTESO che l’art. 45, codice della strada, stabilisce il divieto di fabbricazione e d’impiego di 
segnaletica stradale non prevista o non conforme a quella stabilita dal codice della strada, dal 
regolamento o dai decreti o direttive ministeriali, nonché la collocazione dei segnali e dei 
mezzi segnaletici in modo diverso da quello prescritto; 
 
CONSIDERATO che, così come stabilito dalla giurisprudenza di legittimità e amministrativa 
ormai consolidata (cfr. Tar Veneto, 3 aprile 2013, n. 494), spetta al Dirigente comunale il 
potere di emanare provvedimenti diretti a regolare la circolazione e la sosta dei veicoli nel 
centro abitato, a nulla rilevando in contrario che il combinato disposto di cui agli artt. 6 e 7 del 
codice della strada, attribuisca al Sindaco la regolamentazione della circolazione nei centri 
abitati, trattandosi di atti che per un verso non implicano l’esercizio di funzioni di indirizzo e 
controllo politico-amministrativo ma di gestione ordinaria, e per altro verso non rientrano nelle 
deroghe di cui agli artt. 50 e 54 del T.U.EE.LL. (Cass. civ., sez. II, 9.6.2010, n. 13885); 
 

VISTI  gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 20 del 12/04/2022 di nomina del Responsabile del Settore 
Affari Generali e Servizi per la Vigilanza dal 15/04/2022 fino al 14/04/2023, successivamente 
integrato con decreto del Sindaco n. 27 del 20/04/2022, ai sensi dell’art. 109, c. 2 del 
T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nonché titolare di area di posizione 
organizzativa di cui agli artt. 13 e ss. CCNL 21.05.2018 

ORDINA 

 

1. per i motivi in premessa indicati, dalla data del 01/01/2023 e con validità permanente, 
l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata, dalle ore 07:00 alle ore 09:00, 
nelle vie di volta in volta interessate dal periodico servizio di pulizia delle strade 
mediante spazzatrice, come nel prospetto di seguito specificato: 



 

 
Ordinanza Settore SERVIZI VIGILANZA n. 382 del 20-12-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI RECCO 

 
 
 

2. che il servizio di spazzamento meccanizzato sia sospeso in caso di: 
a) allerta meteo arancione/rossa emessa dalla Regione Liguria – Settore 

Protezione Civile; 
b) giorni festivi infrasettimanali; 
 

3. che in Piazzale Europa e in Via delle Torri (primo martedì e secondo mercoledì del 
mese) sia sospeso il servizio mensile di spazzamento meccanizzato ed il relativo 
divieto di sosta con rimozione forzata, fino alla data del 30/06/2023 e comunque sino 
al termine di eventuali proroghe per l’ultimazione dei lavori di riqualificazione dell’intero 
condominio. Al richiedente (amministratore pro-tempore del Condominio ‘Verde Mare’) 
è imposto l’onere di coprire, mediante l’utilizzo di appositi sacchi neri, i cartelli indicanti 
il divieto di sosta per spazzamento meccanizzato, nonché il ripristino degli stessi al 
termine della sospensione delle attività di pulizia; 
 

4. che il divieto di sosta di cui al punto 1. venga abrogato esclusivamente in 
corrispondenza degli  stalli di sosta riservati allo stazionamento dei veicoli per il 
trasporto di persone invalide indicanti, nella relativa segnaletica verticale, gli estremi 
del Contrassegno Unico Disabili Europeo (C.U.D.E.) del soggetto autorizzato ad 
usufruirne (c.d. stalli disabili personalizzati); 
  

5. il posizionamento della seguente segnaletica verticale, in corrispondenza delle aree di 
sosta nelle vie interessate dal periodico servizio di pulizia meccanizzata delle strade: 
-paleria contenente cartello indicante DIVIETO DI SOSTA (fig. II  74 art. 120) con 
RIMOZIONE FORZATA (fig. II 6/m art. 83)- , PULIZIA MECCANICA DELLA STRADA  



 

 
Ordinanza Settore SERVIZI VIGILANZA n. 382 del 20-12-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI RECCO 

(fig. II 6/q1 art. 83) ed indicazione bilingue  “in caso di allerta meteo arancione/rossa  
spazzamento sospeso”,  pannello integrativo indicante il periodo di tempo del divieto 
(mod 3/d  art. 83). 

  
La presente Ordinanza sostituisce le Ordinanze n° 346 del 14/12/2021 e n° 67 del 
18/03/2022, richiamate in premessa, a far data dal 01/01/2023.  
 

La relativa segnaletica verticale è collocata a cura della Polizia Locale. 

 

DISPONE 

 
La pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della presente Ordinanza; 
Il controllo dell’ottemperanza della presente ordinanza al personale che espleta servizio di 
Polizia Stradale; 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare la presente Ordinanza. 
                                                          

INFORMA 
 

 che ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge n. 241 del 
07/08/1990 il responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Servizi per 
la Vigilanza Dott. Silvano Ratto 

 che avverso il presente provvedimento è ammesso: 
 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria entro 60 giorni ai sensi 
del D.Lgs. 104/2010; 

o, in alternativa, 
- ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199;  

 
Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento 
all’albo pretorio. 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 RATTO SILVANO 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 

marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


